
目 录

1 建设项目基本情况.............................................................................................................. 1

2 建设项目所在地自然环境社会环境简况........................................................................ 17

3 环境质量状况.................................................................................................................... 19
[...]
3%，由此估算得油烟废气的产生量约为 0.024t/a。厨房油烟气经油烟净化装置处理

后高空排放，油烟净化装置的去除率在 75%以上，则油烟废气排放量为 0.006t/a。

2、恶臭

本项目在腌制包装和废水处理站废水处理时会有一定的恶臭，恶臭为人们对恶

臭物质所感知的一种污染指标，其主要物质种类达上万种之多，由于其各种物质之

间的相互作用(相加、协同、抵消及掩饰作用等)，加之人类的嗅觉功能和恶臭物质

取样分析等因素，迄今还难以对大多数恶臭物质作出浓度标准，目前我国只规定了

八种恶臭污染物的一次最大排放限值、复合恶臭物质的臭气浓度限值及无组织排放

源的厂界浓度限值，即《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)。

目前，国外对恶臭强度的分级和测定多以人的嗅觉感官作为基础得到，如德国

的臭气强度 5级分级(1958年)；日本的臭气强度 6级分级(1972年)等。这种测定方

法以经训练合格的 5～8名臭气监测员以自身恶臭感知能力对恶臭进行强度监测。

北京环境监测中心在吸取国外经验的基础上提出了恶臭 6级分级法(见表 5-3)，

该分级法以感受器——嗅觉的感觉和人的主观感觉特征两个方面来描述各级特征，

既明确了各级的差别，也提高了分级的准确程度。

表 5-3 恶臭 6级分级法

恶臭强度级 特 征

0 未闻到有任何气味，无任何反应

1 勉强能闻到有气味，但不宜辩认气味性质(感觉阈值)认为无所谓

2 能闻到气味，且能辨认气味的性质(识别阈值)，但感到很正常

3 很容易闻到气味，有所不快，但不反感

4 有很强的气味，而且很反感，想离开

5 有机强的气味，无法忍受，立即逃跑

企业拟采用“洗涤塔（碱洗）+等离子光氧一体机”和“二级喷淋（次氯酸钠

溶液喷淋+碱喷淋）”对恶臭进行治理。根据类比企业现有恶臭排放情况，企业恶

臭排放可以满足 GB14554-93《恶臭污染物排放标准》（二级）中要求，对周围环



— 38 —

境影响不大。

5.2.3 噪声

本项目噪声源主要为切片机、切丝机、包装机等运转时的机械噪声，上述设备

的噪声级见表 5-4。

表 5-4 主要设备噪声源强汇总表

序

号
名称

数

量

空间位置
发声持续

时间

声级

（dB）
监测

位置

所在

厂房

结构
室内或

室外

所在

车间

相对地

面高度

1 切片、丁机 1

室内
生产

车间

地面 1层 昼间连续 80-85

距离

设备

1m处

砖混

2 切丝机 1 地面 1层 昼间连续 80-85

3 切片、丝机 1 地面 1层 昼间连续 80-85

4 杀菌热水箱 1 地面 1层 昼间连续 75-80

5 真空包装机 3 地面 1层 昼间连续 75-80

6 连动式包装机 3 地面 1层 昼间连续 75-80

7 辅料搅拌机 1 地面 1层 昼间连续 80-85

8 食盐搅拌机 1 地面 1层 昼间连续 80-85

9 风机 4 室外 / 地面 1层 昼间连续 85-90

5.2.4 固体废物

本项目产生的固体废物主要为菜叶菜皮、污泥及职工生活垃圾。

1、菜叶菜皮

本项目在生产过程中，会有菜叶菜皮产生，产生量约为产品总量（2000吨）的

5%，为 100t/a。

2、污泥

企业拟设置水解酸化+接触氧化处理设备对本项目生产废水和生活污水进行预

处理，在处理过程中会产生一定量的污水处理污泥，污泥产生量约为废水处理量的

0.3%，本项目综合废水的预计排放量为 6100t/a，则污泥产生量为 18.2t/a。

3、生活垃圾

职工生活垃圾按 1.0kg/p·d计，本项目职工 54人，年工作天数为 300天，则生

活垃圾的产生量为 16.2t/a。

本项目副产物产生情况见表 5-5。



— 39 —

表 5-5 本项目副产物产生情况

序号 名称 产污过程
产生量

（t/a） 形态 主要成分

1 菜叶菜皮 生产过程 100 固态 蔬菜渣

2 污泥 废水处理 18.2 固态 泥和水

3 生活垃圾 职工生活 16.2 固态 废纸张、垃圾等

根据《固体废物鉴别标准·通则》（GB34330-2017），本项目副产物判定见表

5-6。

表 5-6 本项目副产物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
是否属

固体废物

判定

依据

1 菜叶菜皮 生产过程 固态 蔬菜渣 是 4.2-a
2 污泥 废水处理 固态 泥和水 是 4.3-e
3 生活垃圾 职工生活 固态 废纸张、垃圾等 是 4.1-h

由 5-6表可知，上述副产物均属于固体废物，对于固体废物中，危险废物属性

判定见表 5-7，危险废物判定依据：《国家危险废物名录》（2016年 8月实施）。

表 5-7 本项目危险废物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序 是否属危险废物 废物代码

1 菜叶菜皮 生产过程 否 /
2 污泥 废水处理 否 /
3 生活垃圾 职工生活 否 /

本项目固体废物分析结果汇总见表 5-8。

表 5-8 本项目固体废物分析结果汇总表

序号 固废名称 来源 废物代码
产生量

（t/a） 形态

1 菜叶菜皮 生产过程 / 100 固态

2 污泥 废水处理 / 18.2 固态

3 生活垃圾 职工生活 / 16.2 固态



— 40 —

5.2.5污染物清单

根据前面的工程分析，本项目主要污染物总结如表 5-9。

表 5-9 污染物清单 单位：t/a

污染物类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水 综合废水

水量 6100 0 6100
CODcr 7.6555 6.9235 0.7320
NH3-N 0.5649 0.4124 0.1525
SS 1.1029 0.9199 0.1830

BOD5 1.3597 1.1767 0.1830
TP 0.0805 0.0744 0.0061

废气
腌制及废水站 恶臭 2~3级 / 0~1级

食堂 油烟废气 0.024 0.018 0.006

固废

生产过程 菜叶菜皮 100 100 0
废水处理 污泥 18.2 18.2 0
职工生活 生活垃圾 16.2 16.2 0



— 41 —

6 项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度

及产生量
排放浓度及排放量

水

污

染

物

综合废水

水量 6100t/a 6100t/a

CODCr 1255mg/L（7.6555t/a） 120mg/L（0.7320t/a）

NH3-N 92.6mg/L（0.5649t/a） 25mg/L（0.1525t/a）

SS 180.8mg/L（1.1029t/a） 30mg/L（0.1830t/a）

BOD5 222.9mg/L（1.3597t/a） 30mg/L（0.1830t/a）

TP 13.2mg/L（0.0805t/a） 1.0mg/L（0.0061t/a）

大

气

污

染

物

腌制及废水站 恶臭 2~3级 0~1级

食堂 油烟废气 0.024t/a 0.006t/a

固

体

废

物

生产过程 菜叶菜皮 100t/a 0

废水处理 污泥 18.2t/a 0

职工生活 生活垃圾 16.2t/a 0

噪

声
切片机、切丝机、包装机等 75-85dB（A） 厂界噪声达标

其

他
无

主要生态影响：

项目建成后，随着人口的增加和生产的正常进行，水和能源的消耗量都将增加，

与此同时项目产生的废水、废气、噪声等废物也将增加。若处理不当，则可能会对

邻近区域环境造成污染。因此在建设过程中，一定要按生态规律要求，协调处理好

项目建设和生态环境保护之间的关系。



— 42 —

7 环境影响分析

7.1施工期环境影响简要分析

本项目位于嘉兴市南湖区凤桥镇庄史村七沈公路东侧 1幢底层现有厂区内，无

需新建厂房，施工期仅为设备的安装，基本无施工期污染情况，故本环评在此不作

分析。

7.2营运期环境影响简要分析

7.2.1水环境影响分析

本项目生产废水和职工生活污水经厂内污水处理站预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后纳入嘉兴市污水管网，送嘉兴市联合污

水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排入杭州湾，由于嘉兴市联合污水处理厂提级改造尚未完成，故排海标准暂

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的二级标准。

目前嘉兴市联合污水处理厂接纳的废水量（53万 m3/d）还未达到设计规模，

还有余量。本项目废水排放量平均为 20.33m3/d（6100t/a），各污染物浓度均能满

足纳管要求，污水量相对嘉兴市联合污水处理厂 60万 m3/d的处理能力来说很小，

因此完全在嘉兴市联合污水处理厂的处理能力之内，不会对其造成冲击，造成不利

影响。

本项目污水处理系统由杭州富阳启新环境科技有限公司负责设计、安装和调

试，设计处理能力约为 80t/d，本项目废水排放量平均为 20.33t/d（6100t/a），污水

量相对该处理装置 80t/d的处理能力来说很小，因此完全在该处理装置的处理能力

之内，不会对其造成冲击，造成不利影响。

本项目污水处理工艺流程见图 7-1。



— 43 —

本项目废水治理措施各装置 CODcr、NH3-N的处理效率见表 7-1。

表 7-1 废水各处理单元 CODcr、NH3-N、SS处理效率

污水处理工段
生化系统效率

水解酸化池 接触氧化池

CODCr处理效率 41% 54%
NH3-N处理效率 38% 52%

在采取上述废水治理措施后，本项目废水的达标可行性分析见表 7-2。

表 7-2 废水可达性分析表

污水处理构筑物 CODCr（mg/L） NH3-N（mg/L）

调节池
进口 1255 92.6
出口 1255 92.6

水解酸化池
进口 1255 92.6
出口 740.5 57.4

接触氧化池
进口 740.5 57.4
出口 340.6 27.6

排放标准 500 35

由表 7-2可知，在采取本评价提出的治理措施后，废水中 CODcr、NH3-N能达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。

由于项目废水可实现达标排放，不会对项目所在区域周边地表水环境产生影

响。

隔油池

图 7-1 本项目污水处理设施工艺流程图

达标排放

污泥

二沉池

格栅井 调节池
生活污水

生产废水
初沉池

接触氧化池

污泥浓缩

上清液回流

食堂废水

水解酸化池



— 44 —

7.2.2大气环境影响分析

1、达标性分析

本项目废气主要为食堂产生的食堂油烟和腌制包装及废水站产生的恶臭。

a、食堂油烟

本项目产生食堂油烟 0.024t/a，食堂油烟经环保认证的油烟净化装置处理后通

过屋顶达标排放，去除率大于 75%，排放量小于 0.006t/a。根据《饮食业油烟排放

标准（试行）》（GB18483-2001），单个灶头基准排风量为 2000m3/h，故食堂油

烟的排放浓度为 0.21mg/m3，低于最高允许排放浓度 2.0mg/m3，可达标排放。故本

项目产生的的食堂油烟对环境影响较小。

b、恶臭

本项目在腌制包装和废水处理站废水处理时会有一定的恶臭，企业拟采用“洗

涤塔（碱洗）+等离子光氧一体机”和“二级喷淋（次氯酸钠溶液喷淋+碱喷淋）”

对恶臭进行治理。

2、废气处理工艺

本项目废气处理系统由杭州天盟环保设备有限公司负责设计、安装和调试，本

项目废气处理工艺流程图见图 7-2。

3、恶臭影响分析

根据类比企业现有恶臭排放情况，企业恶臭排放可以满足 GB14554-93《恶臭

污染物排放标准》（二级）中要求，对周围环境影响不大。

7.2.3声环境影响分析

本项目主要新增噪声源是切片机、切丝机、包装机等设备的噪声，根据类比调

图 7-2 本项目废气处理工艺流程图

洗涤塔（碱洗）+等离子光氧一体机腌制恶臭 1 15m排气筒

高空排放

30000m3/h

二级喷淋（次氯酸钠溶液喷淋+碱喷淋）腌制恶臭 2 15m排气筒

高空排放

15000m3/h

洗涤塔（碱洗）+等离子光氧一体机包装恶臭
15m排气筒

高空排放

5000m3/h

二级喷淋（次氯酸钠溶液喷淋+碱喷淋）污水站恶臭
15m排气筒

高空排放

30000m3/h



— 45 —

查，距离设备 1m处的平均声级约 75-85dB。本评价通过预测分析确定本项目噪声

对周围环境及周围敏感点的影响。

1、预测源强

本项目设一个车间（生产车间），本评价将车间作为整体声源处理。

整体声源预测模式为：

受声点的预测声级按下式计算：

Lp=Lw-ΣAi

式中：Lp为受声点的预测声压级；

Lw为整体声源的声功率级；

ΣAi为声源传播途径上各种因素引起声能源的总衰减量；

Ai为第 i种因素造成的衰减量。

整体声源声功率级的计算公式：

Lw=Lpi+10lg（2S）

式中：Lpi--整体声源周围测量线上的声级平均值(经隔声处理后)，dB；

S-整体声源的实际面积，平方米。

ΣAi的计算方法：声波在传播过程中能量衰减的因素颇多，对近距离，主要考

虑距离衰减和声屏障衰减，即：

距离衰减 Ad

Ad=10lg（2лr2）

其中：r为受声点到整体声源中心的距离。

点声源计算模式

Lr=L0–20lgr/r0

式中：Lr-距车间外边界为 r米处的声级，dB；

L0-距声源外边界为 r0米处的声级，dB。

多个声源的迭加计算

当有 N个噪声源时，它们对同一个受声点的声压级贡献应按下式进行计算：

n
L=10lg（∑100.1Lpi）

i=1

Lpi-第 I个噪声源对某一受声点的声级贡献值，dB。

式中：L-总声压级，dB；



— 46 —

Lpi-第 I个噪声源对某一受声点的声级贡献值，dB。

2、预测假设条件

在预测计算时，为留有余地，以对环境最不利为前提，同时也考虑到计算方便，

现作如下假设：

预测计算的安全系数：声波在传播过程中能量衰减的因素较多。在预测时，为